各 位

2025 年８月８日

会 社 名 ｒａｋｕｍｏ株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長グループＣＥＯ 清水 孝治

 (コード番号：4060  東証グロース)

問 合 せ 先 取締役ＣＦＯ経営管理部長  石曽根 健太

 (TEL  050-1746-9891)

導入事例（佐久市様）公開のお知らせ

rakumo株式会社（本社：東京都千代田区、代表：清水 孝治）は、佐久市役所様（本社：長野県佐久市）

への rakumo製品の導入事例インタビューを公開いたしましたので、お知らせいたします。

なお、順調に進捗中の業界特化型のセグメントマーケティング施策において、自治体分野でのさらなる案

件獲得と、他の注力分野（医療・建設業・教育等）への横展開による、さらなる rakumo 製品の拡販を企図

しております。

■導入事例の詳細

本導入事例の詳細は、下記の URL よりご覧いただけます。

https://rakumo.com/casestudy/city-saku-

nagano/?_gl=1*7pbwzq*_gcl_au*NjY4MTg5MjEuMTc1MjU3MzQxNQ..

https://rakumo.com/casestudy/city-saku-nagano/?_gl=1*7pbwzq*_gcl_au*NjY4MTg5MjEuMTc1MjU3MzQxNQ..
https://rakumo.com/casestudy/city-saku-nagano/?_gl=1*7pbwzq*_gcl_au*NjY4MTg5MjEuMTc1MjU3MzQxNQ..

2

■概要

浅間山の麓に広がる自然豊かな街であり、日本トップクラスの晴天率と災害リスクが少ないこと等の魅

力から、人気の移住先として注目されている佐久市のご担当者様に、rakumo 製品を導入する前の課題

や、導入後の効果等についてお話を伺いました。

（導入前の課題）

・旧グループウェアのスケジュール調整や双方向コミュニケーション機能の不足などの使い勝手の悪さ

・他自治体と比較して、通常業務（資料作成／スケジュール調整／会議の手配／情報共有等）の負荷の

高さ

（導入後の効果）

・通常業務の業務効率化

・簡単かつ柔軟な掲示板作成

・物品購入申請の電子化で業務時間を 40%削減

・紙伝票廃止に伴うコスト削減

■佐久市について

法人名：長野県 佐久市役所

所在地：長野県佐久市中込 3056

ＵＲＬ：https://www.city.saku.nagano.jp/index.html

■ｒａｋｕｍｏ株式会社について

会社名：rakumo株式会社（東証グロース：4060）

代表者：代表取締役社長グループＣＥＯ 清水 孝治

所在地：東京都千代田区麹町3-2 垣見麹町ビル6階

設立年月日：2004年12月17日

事業内容：企業向けグループウェア製品「rakumo」の開発・販売や「aloop」の開発・販売等

ＵＲＬ：https://corporate.rakumo.com/

【本リリースに関するお問合せ先】

rakumo株式会社 IR 担当   E-Mail：rakumo-ir@rakumo.com

https://www.city.saku.nagano.jp/index.html
https://corporate.rakumo.com/